my humble thanks, I recommend your lordship and yours
to th'Almightie.

Your lordships to command,
Oxon, Feb. 6. Laur. Humfrey.

Number XXIX.

*Beza to Bullinger; to consult in behalf of those in Eng-
land that refused the habits.*

S. MISSA hic sunt, mi pater, exemplaria literarum utri-^{MSS. Foxii.}
usque principis landgravii, quæ spem faciunt fore, ut Er-
fordiensi illa comitia non procedant, quod utinam eveniat.
Quod autem addunt, et nos satis sciebamus, cautum esse
nimirum Augustæ de peregrinis ecclesiis non damnandis,
quoniam video ab illis astute factum, qui sic effici posse pu-
tarunt, ut non interveniremus (id enim imprimis norunt
consiliis suis officere) id, inquam, non multum me exhilarat.
Obsecro enim, si damnabitur nostrarum ecclesiarum doctri-
na, idque sub Zuinglianismi et Calvinismi nominibus, et
sive per nostrum, sive per illustriss. principis latus, effodia-
tur veritas, nonne eodem res recidit? Sed age, expectemus
quod dabit Dominus, qui utinam efficiat, ut ipsum pro no-
bis excubare hic quoque sentiamus.

De rebus nostris nihil prorsus habeo novi quod scribam.
In Gallia videtur ecclesiarum pax a rerum Flandricarum
exitu pendere, quod plane miserum est. Nam certe illam
agendi rationem probare nullo modo possum; et quamvis
læta videantur initia, tamen tristissimum et funestissimum
exitum videor mihi jam prospicere, nisi Deus imprudentiæ
quoque illorum benedicat. Quod ad te scriptum fuit de
quibusdam ex magistratu cæsis, et urbe occupata, commen-
titium est, si vera sunt quæ abhinc biduum accepimus duo-
decimo hujus mensis scripta; nempe nulli prorsus, ne sacri-
fico quidem, adhuc factam injuriam; nullum idolum a no-
stris eversum; interesse tantum innumerabilem turbam con-
cionibus, quæ extra urbes sub dio habeantur, et incredibili-
lem esse audiendi verbi sitim. Commendemus igitur hæc
quoque Domini providentiæ.

Negotium
Anglica-
num.

Jam venio ad Anglicanum negotium, quod ut nobis tristissimum fuit audire, ita libenter optassem fieri posse, ut ista maxima molestia carerent. Sed quid agas? Miseri fratres, consolationem, consilium, preces ab iis ecclesiis petunt, quarum olim charitate recreati, et nunc quoque se recreandos sperant. Morosuli sunt nonnulli, fateor, sed in tantis miseriis difficile est modum tenere. Et quum scopus illorum sit optimus, condonandam arbitror hanc importunitatem. Ex iis quæ sigillatim ex hoc nostro fratre audies, quorum etiam exemplar hic apud me reliquit, cognosces, neque unquam illinc ejectum fuisse papatum, sed ad regiam majestatem potius translatum; neque nunc aliud captari, quam ut sensim restituantur, quæ utcumque fuerant instaurata. Putavi aliquando de pileis tantum et vestibibus quibusdam externis agi: sed postea longe aliam esse controversiam intellexi: et nunc palam video, non sine incredibili animi dolore, qui utinam mihi uni proprius et peculiaris esset.

Primum, cum externa vocatio, præeunte doctrinæ et morum examine, non ab uno aliquo, sed a fratrum saltem cœtu facto, sit ecclesiastici ministerii veluti basis et fundamentum, quid turpius, quid immoderatus ista episcoporum licentia, ut non vocatos, sed ultro accedentes pro arbitrio immatriculent? Mox, nullo assignato loco, tanquam idoneos, vel ad inserviendum (ut vocant) vel ad docendum, approbent; ac tandem quum vacant ista ministeria, pro libitu hos vel illos, tradita certo pretio scheda, et interposita duabus de rebus fide (una regiam majestatem pro supremo post Christum Anglicanæ ecclesiæ capite agnituros; altera leges regni, et imprimis præclarum illum reformationis librum, ritusque omnes ita secuturos, ut nihil prorsus improbent) quibuslibet ecclesiis assignent.

Si de disciplina ecclesiastica quæritur, quænam tandem illic est, ubi non aliter quam sub papatu, loco presbyterii legitime delecti, suos decanos, cancellarios, archidiaconos, officiales habent, qui pro arbitrio, et ut in foro civili fieri solet, ex jure tantum canonico excommunicationem pronunciant, etiam ob pecuniarias et ejus generis lites. Quam sen-

tentiam postea, ut judex suo apparitori, sic D. episcopus, vel ejus officialis, ministro legendam in ecclesia transmittat, tantisper scilicet valituram, donec cum judice transegerint. Eadem enim est plerumque absolutionis, quæ excommunicationis ratio. Quantum autem absunt a lege cœlibatus, qui uxores sine expressa reginæ venia, et D. episcopi, et duorum quorundam justitiariorum pacis assensu ducere, ductas autem vel in collegiis, vel intra cathedralium ecclesiarum septa, ut impuras nimirum, sive ut vitetur offendiculum, alere prohibentur? Quid? quod papistis non tantum beneficiorum redditus, sed ipsa etiam ecclesiastica munera relicta sunt, præstito tantum reformationis servandæ juramento? Adeo ut plerique et indoctis et veræ religionis in corde infensissimis hostibus, pii fratres plerumque subsint, eorumque jurisdictionem subire teneantur. Quid? quod publice veneunt in metropolitani curia dispensationes non-residentia, pluralitatis beneficiorum, ciborum delectus, matrimonii extra constituta tempora celebrandi, beneficii etiam in pueritia obtinendi, cæteraque id genus; quibus ne ipsa quidem Roma turpius et indignius quicquam habet? Quid? quod baptismus ipsis mulierculis in casu quem vocant *necessitatis*, permittitur? Et quasi ista cum aliis quibusdam nihilo melioribus non sufficerent, ecce! jam pauculi illi puri evangelii doctores, alii quidem exauctorantur, alii vero in carceres etiam detruduntur, nisi illa omnia se inviolabiliter polliceantur approbaturus, ut neque verbo neque scripto contradicere liceat, ac tandem pileis etiam quadratis, collipendiis, superpelliceis, casulis, et cæteris id genus, sacerdotes Baalis referant. Neque hic est miseriarum finis; sed illud quoque expresse cautum est, ut quicquid regiæ majestati, adhibito vel solo Cantuariensi, in ecclesiæ ritibus instituere, mutare, tollere libuerit, firmum statim et ratum habeatur.

Hic est igitur Anglicanæ ecclesiæ status, valde, ut mihi videtur, miserabilis, atque adeo plane intolerabilis. Pauculi autem illi duplex a nobis consilium flagitant. Unum, qua tandem ratione regina et episcopi possint officii admoneri? Alterum, quid ipsis interea bona conscientia liceat?

Quod ad prius illud attinet, videtur quidem hoc malum

soli jam Deo medicabile; sed tamen experiendum aliquid arbitror, potius quam patiendum, ut tantum ædificium silentio prorsus corruat. Duplicem autem viam hic invenio; unam nobis quidem asperiores, illis vero multo, ut mihi quidem videtur, commodiores: alteram vero leniorem, sed non ita compendiosam. Vestra una ecclesia est, mi pater, cujus autoritate tum regina tum episcopi illi permoveri posse videantur. Illa quidem, ut secum expendat quatenus et quo sensu dicantur reginæ nutrices ecclesiæ: isti vero, ut sicut olim Augustus de condenda repub. cogitavit, ita ipsi ecclesiam a majoribus suis oppressam, tandem restituant. Nam quod ad hanc ecclesiam attinet, velim scias ita esse reginæ exosam, ut propterea ne levissimo quidem verbo illi gratum esse mearum Annotationum munus significarit. Causa hujus odii duplex est; una quod nimium severi et rigidi habeamur, quod iis maxime displicet qui reprehendi metuunt. Altera, quod olim, inscientibus tamen nobis, vivente adhuc Maria, editi sunt duo libelli Anglicano sermone; unus, adversus fœminarum imperium a domino Knoxo; alter, de jure magistratus a dno. Gudmanno scriptus. Uterque, quum quid contineret intellexissemus, nobis quoque displicuit, ac proinde prohibitus est venire. Sed illa nihilominus conceptam opinionem fovit.

Itaque si dignam hanc causam esse statuis, quæ a vestris suscipiatur, hæc commodissima, et fratribus utilissima ratio esse videtur, ut magistratus vestri, si non autoritate, saltem permissu vel conniventia, deligeretur ex vestro cœtu
 71 unus, qui in Angliam hanc ipsam ob causam proficiscens, omnibus istis malis coram remedium apud reginam et episcopos quæreret. Heroicum sane esset hoc factum, vestra civitate dignum, et Deo longe, ut arbitror, gratissimum, etiamsi non succederet prorsus ex animi sententia. Via per Galliam plana est penitus, et brevis, quum hinc usque in Dieppensem Normanniæ portum (unde secundo vento decem horis in Angliam trajiciunt) undecim diebus facillime possit perveniri. Salutarentur et confirmarentur per vias Gallicæ ecclesiæ plurimæ. Inviseretur Amirallus cum Andeloto fratre, uterque in ipso itinere occurrens. Nec dif-

facile esset fratrem unum aut alterum ex doctioribus et cordatioribus legationis comites, si opus fuerit, impetrare, qui suam operam vestro legato adjungerunt. Si et nos aliquid hic posse judicaretis, id est, hujus ecclesiæ literas, nulla erat in nobis mora. Nosti hunc fuisse veteris ecclesiæ morem, ut etiam invocati occurrerent tum ad incendia extinguenda; et multos exorientes tumultus hac ratione in plurimis provinciis fuisse compositos. Nec dubito, quin pia et charitatis plena hæc legatio sit reginæ ipsi, et piis saltem episcopis valde placitura, quos audio studiose idoneam occasionem captare, una cum magni sigilli custode, viro sincero et religioso. Favent etiam multi ex nobilitate: multi ex reliquis ordinibus suspiciant. Omnes istos probabile est, si salutem suam externis quoque ecclesiis tantæ curæ esse viderint, animum suscepturos, ut apud regiam majestatem fortius insistent, donec illam flexerint. Tempus quoque valde opportunum est, quum illic insistent comitia, in quibus certum est, fore, ut de his omnibus rebus agatur.